BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 75/2014/TT-BTC —
Hà Nội, ngày 12 tháng 6 năm 2014

THÔNG TƯ
Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí thẩm tra thiết kế công trình xây dựng

Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH10 ngày
28/8/2001;

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 và Nghị định số
24/2006/NĐ-CP ngày 06/3/2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp
lệnh phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị định số 15/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ
về quản lý chất lượng công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài
chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách Thuế,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ
thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm tra thiết kế công trình xây dựng, như
sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng nộp phí

1. Thông tư này quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý sử dụng
phí thẩm tra thiết kế công trình xây dựng (sau đây gọi tắt là phí thẩm tra) khi
thực hiện thẩm tra các công trình xây dựng theo quy định tại khoản 1 Điều 21
Nghị định số 15/2013/NĐ-CP ngày 06/2/2013 của Chính phủ về quản lý chất
lượng công trình xây dựng.

2. Chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng công trình quy định tại khoản
1 Điều này khi nộp hồ sơ đề nghị thẩm tra phải nộp phí thẩm tra theo quy
định tại Thông tư này.

Điều 2. Mức thu phí
1. Số phí thẩm tra phải nộp được xác định theo công thức sau:

Số phí thẩm tra phải nộp = Chi phí xây dựng X Mức thu.

Trong đó:

- Chi phí xây dựng: Là chi phí xây dựng chưa bao gồm thuế giá trị gia